هدف هر دو دولت لغو کلیه دعاوی بین هر دولت با اتباع دولت دیگر و فراهم کردن موجبات رسیدگی و حل و فصل کلیه این دعاوی از طریق داوری لازم الاجرا بود. در نتیجه، دیوان دعاوی ایران - امریکا به عنوان ساز و کار حل اختلافات، جایگزین دادگاه‌های داخلی ایران و ایالات متحده شد و از اردیبهشت ۱۳۶۰ آغاز به کار کرد. بین ۲۰ اکتبر ۱۹۸۱ و ژانویه ۱۹۸۲، ۳۹۵۳ دعوا با ابعاد گسترده در این دیوان اقامه گردید. از میان این دعاوی تعداد ۲۸۸۴ دعوا جزء دعاوی

کوچک<sup>۱</sup> با خواسته کمتر از ۲۵۰ هزار دلار و بقیه شامل ۹۶۵ دعوی بزرگ<sup>۲</sup>، ۷۵ دعوی رسمی<sup>۳</sup> (دعوی ب) و ۳۳ اختلاف نیز ناظر بر تفسیر و اجرای بیانیه‌های الجزایر (دعوی الف)<sup>۴</sup> بود.

(الف) : دعاوی مربوط به دستگیری ۵۲ تبعه ایالات متحده در ۱۳ ابان ۱۳۵۸ یا ۴

نوامبر ۱۹۷۹ و توقیف بعدی آنها

- (ب) : خسارت وارده به اموال ایالات متحده یا اموال اتباع ایالات متحده در محوطه سفارت امریکا در تهران در ۱۳ آبان ۱۳۵۸ یا ۴ نوامبر ۱۹۷۹
- (ج) : صدمات وارده به اتباع ایالات متحده یا به اموال آنها در نتیجه جنبش‌های مردمی در جریان انقلاب اسلامی ایران که ناشی از عمل دولت ایران نبوده است.
- (د) : دعاوی ناشی از قراردادهای تعهد اور فی ما بین که مشخصاً رسیدگی به آنها در صلاحیت انحصاری دادگاه‌های صالحه ایران با توجه به نظر مجلس شورای اسلامی باشد.